O risco de mercado é categorizado pelos seguintes riscos: risco de mercado, risco de taxa de câmbio
e risco de taxa de juro.

Risco de Taxa de Câmbio

O risco de taxa de câmbio é proveniente de movimentos nas taxas de câmbio resultante das posições
cambiais originadas pela existência de instrumentos financeiros denominados em diferentes moedas.

Este risco tem por base alterações no preço de instrumentos que correspondam a posições abertas
em moeda estrangeira (risco de transacção), alterações no valor contabilístico pela conversão para a
moeda de escrituração das posições abertas em moeda estrangeira (risco de conversão) e alteração
da posição competitiva do Banco devido a variações significativas das taxas de câmbio (risco econó-
mico de taxa de câmbio).

A avaliação do Risco de Taxa de Câmbio considera:

•	 Montante global das posições sujeitas à reavaliação pela conversão para a moeda base;
•	 Volatilidade das taxas de câmbio relevantes;
•	 Análise da magnitude de impactos nos resultados e no capital face a diferentes cenários de

evolução de taxas de câmbio, nomeadamente com recurso a simulações.

185

A análise de Sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros, a variações das taxas de
câmbio era:

2019

Milhares de Kwanzas - 20% - 10% - 5% + 5% + 10% + 20%

MOEDA

Dólares dos EUA 215.490.002 95.773.334 45.366.316 (41.045.715) (78.360.001) (143.660.002)

Euro 1.797.045 798.686 378.325 (342.294) (653.471) (1.198.030)

Outras Moedas 105.797 47.021 22.273 (20.152) (38.472) (70.531)

217.392.844 96.619.041 45.766.914 (41.408.161) (79.051.944) (144.928.563)

2018

Milhares de Kwanzas - 20% - 10% - 5% + 5% + 10% + 20%

MOEDA

Dólares dos EUA 388.678 172.746 81.827 (74.034) (141.337) (259.118)

Euro (747.034) (332.015) (157.270) 142.292 271.649 498.022

Outras Moedas 50.737 22.550 10.681 (9.664) (18.450) (33.825)
(307.619) (136.719) (64.762) 58.594 111.862 205.079

Risco de Taxa de Juros

O Banco reporta o risco de taxa de juro na carteira bancária ao BNA de acordo com o Aviso n.º 08/2016
publicado em 16 de Maio de 2016. O referido aviso define uma periodicidade semestral para os bancos
reportarem o risco de taxa de juro na carteira bancária ao BNA.

O BNA estabelece, através do Aviso n.º 08/2016, um choque instantâneo de 2% nas taxas de juro que resulta
num movimento paralelo da curva de rendimentos na mesma magnitude estimando-se o impacto sobre o
valor actual dos fluxos de caixa e sobre a margem de juros.

Com base nas características financeiras de cada contrato é feita a projecção dos fluxos de caixa esperados